
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 80 DEL 22/03/2024  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDO DI INCARICO 

PROFESSIONALE PER PRATICA RINNOVO CPI TEATRO MUCCHETTI. 
CIG B01E6A5922 DEL 25.01.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, 
e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile di P.O. del Settore Tecnico risulta assente; 
 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8511 del 25.07.2023 veniva 
nominato in via del tutto eccezionale in caso di assenza o impedimento del Responsabile 
di P.O. del Settore Tecnico, il Vicesegretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, 
Responsabile di P.O. del Settore Tecnico; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
CONSIDERATO che è necessario predisporre la pratica di rinnovo del CPI del Teatro 
Mucchetti di Via Indipendenza; 
 
CONSIDERATO che il suddetto servizio non può essere svolto dal personale dipendente 
del Comune per carenza di personale; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di avvalersi di un professionista specializzato per la 
predisposizione di tutta la documentazione necessaria per la presentazione della pratica di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rinnovo CPI del Teatro Mucchetti di Via Indipendenza dal presentare al Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco; 
 
RITENUTO pertanto necessario affidare l’incarico professionale sopracitato, 
assumendone il relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: predisposizione 
della pratica di rinnovo CPI del Teatro Mucchetti di Via Indipendenza; 

o Importo del contratto: € 1.800,00 (IVA esclusa); 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

PRESO ATTO: 
1) che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2) che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

3) ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che il servizio, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

5) che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

6) che dal 01 luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 
36/2023 che prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 
poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi oltre le soglie di 
legge; 

7) che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

8) che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023, tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

9) che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per 
effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le 
stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato 
II.4. Per le procedure di cui al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice 
identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate; 

10)  che il Comune di Adro è iscritto all’AUSA al Codice 0000245877; 
11)  che il Comune di Adro risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto; 

 
APPURATO che: 

o si ritiene di individuare il contraente che effettuerà detto servizio in economia tramite 
affidamento diretto invitando un unico professionista, con il criterio del prezzo più 
basso come previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

o che l’art. 1, comma 450 Legge n 296/2006, modificato dalle disposizioni contenute 
nella Legge di Bilancio 2019 n°145/2018, permette alle amministrazioni di 
procedere agli acquisti inferiori alla soglia di euro 5.000,00 anche al di fuori della 
modalità elettronica; 

 
CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
Testo Unico n. 267 del 18.08.2000; 
 
INDIVIDUATO nel firmatario della presente determinazione, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, 
Responsabile del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai 
Responsabili dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
pubblicato sulla G.U. n. 91 il 19 aprile 2016; 
 
CONSIDERATO di incaricare l’Arch. Giovanni Guarienti, iscritto all'Ordine della provincia 
di Brescia al n° 1256, avente C.F GRNGNN64M08G264R e P.IVA 01668480989, con 
studio in Palazzolo sull'Oglio, vicolo Consonni n° 18 in quanto ha sempre operato con 
serietà e competenza; 
 
VISTO il preventivo di spesa per l’incarico in oggetto, pervenuto al protocollo comunale nr. 
1227 del 01.02.2024, nel quale viene stabilito un onorario pre-concordato pari ad €. 
1.800,00 + IVA + 4% Cassa + €. 600,00 per versamento postale a favore del Comando 
VVF; 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del 
presente provvedimento con la nota di aggiornamento al DUP, approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 7 del 19.02.2024; 
 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 e 
smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non sussistono conflitti di 
interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione oggetto della 
presente determina; 
 
DATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato entro 60 giorni dal suo 
ricevimento; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva del professionista in oggetto, 
numero protocollo INAIL_42047790 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 
5, del D.L. n. 69 del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 
98; 

 
VISTA la Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata dalla Cassa Italiana 
Previdenza e Assistenza Geometri di Roma in corso di validità come previsto dall’art. 31, 
comma 5, del D.L. n. 69 del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 
09.08.2013 n. 98; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA 
RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
B01E6A5922 25.01.2024 €. 1.800,00 31.12.2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI NOMINARE il Dott. Nicola Muscari Tomajoli, quale Responsabile Unico del 

Procedimento il quale possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata 
competenza professionale e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di 
conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;  
 

2. DI AFFIDARE l’incarico di prestazione professionale per la predisposizione della 
pratica di rinnovo CPI del Teatro Mucchetti di Via Indipendenza, come specificato 
dettagliatamente in premessa, all’Arch. Giovanni Guarienti, iscritto all'Ordine della 
provincia di Brescia al n° 1256, avente C.F GRNGNN64M08G264R e P.IVA 
01668480989 per l’importo di €. 1.800,00 + IVA + 4% Cassa + €. 600,00 per 
versamento postale a favore del Comando Provinciale dei VV.F; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma totale di €. 2.883,84 a favore dell’Arch. Giovanni Guarienti, 

iscritto all'Ordine della provincia di Brescia al n° 1256, avente C.F 
GRNGNN64M08G264R e P.IVA 01668480989 con imputazione al seguente capitolo di 
spesa del PEG comunale in corso: 

 
Mis. Prog. Piano 

Finanziario 
Capitolo Importo Anno 

1 6 1.03.02.11.999 920 
Prestazioni professionali 
per studi e progettazione 

€. 2.883,84 2024 

 
4. DI DARE ATTO CHE:  

a. l’obbligazione diviene eseguibile ed esigibile con la pubblicazione della presente su 
sito del comune di Adro; 

b. il pagamento sarà effettuato entro 60 gg. dalle rispettive forniture e comunque entro il 
31 dicembre 2024; 

c. al presente appalto si applicano le disposizioni di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 
relative alla tracciabilità dei pagamenti e che quindi l’appaltante assume gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136/2010. Il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 
dell’art.3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’affido delle forniture 
siano eseguite senza avvalersi di conti correnti dedicati accessi presso banche o 
presso le società poste italiane. La ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con 
i subappaltatori e i subcontraenti clausola con la quale ciascuno di essi assume, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 sopra 
richiamata, pena la nullità assolta dei contratti medesimi; 

d. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 
(Legge n. 213 del 30.12.2023); 

e. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IN ASSENZA DEL RESPONSABILE DI P.O. 
DEL SETTORE TECNICO 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: Dott. Nicola Muscari Tomajoli* 

 
 

 


